
Rondônia, sábado e domingo, 2 e 3 de fevereiro de 2019 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS6

AMAPE
Produção audiovisual

3422-29 13

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

PORTARIA Nº 010/FPS/PMJP/2019
“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposen-
tadoria Volun-tária por Idade em favor da servidora 
Zilda Bergamini”
O Diretor-Presidente do Fundo de Previdência 
Social de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Municipal Nº 1403/05 
e suas alterações,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder o benefício de Aposentadoria 
Voluntária por Idade em favor da servidora ZIL-
DA BERGAMINI, brasileira, casada, portadora 
do RG n° 154.570 SSP/RO, e inscrita no CPF 
n° 350.156.242-04, cadastro/matrícula n° 12578, 
no cargo de Professor Licenciatura Plena – P-II, 
com carga horária de 25 horas semanais, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, 
admitida em 07/04/2005, e estatutária a partir 
de 01/08/2005, com proventos proporcionais 
a 9.351/10.950 dias, equivalente a 85,397% do 
tempo exigido, calculados considerando a média 
aritmética simples de 80% (oitenta por cento) das 
maiores remunerações, tendo em vista o que consta 
do Processo nº. 4-113/2018 e por força do Artigo 
40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição 
Federal de 1988, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº. 41/2003, c/c o artigo 32 da Lei 
Municipal Previdenciária nº. 1.403/2005 de 20 de 
Julho de 2005.
Art. 2º. O Fundo de Previdência Social do Muni-
cípio de Ji-Paraná – FPS efetivará a revisão dos 
proventos de aposentadoria, na mesma proporção 
e na mesma data, sempre que se der o reajuste 
dos benefícios do RGPS (Art. 1°, da Lei Federal 
nº 10887/2004), e passará a custear a servidora a 
partir de 01º de fevereiro de 2019.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos financeiros válidos a 
partir do dia 01º de fevereiro de 2019.

Registre, publique e cumpra-se.

Ji-Paraná, RO, 30 de janeiro de 2019.

Luiz Fernando Ribas Motta
Diretor-Presidente do FPS Interino
Decreto nº 10273/GAB/PMJP/2018

PORTARIA Nº 014/PMJP/
GAB/SEMFAZ/2019

Delega funções ao servidor Diego da Silva 
Luna, como Contador do Fundo de Previ-
dencia Social.
Luiz Fernandes Ribas Motta, Secretário 
Municipal de Fazenda, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município,

R E S O L V E:
Art. 1º Delega-se funções ao servidor Diego 
da Silva Luna, Cadastro nº 14.320, a partir 
de 01 de fevereiro de 2019.

Art. 2º.  A delegação das funções atribuídas 
ao servidor incumbe a análise de balancetes 
e balanços do fundo de previdencia social, 
assinar despachos de processos do fundo, 
bem como as demais atividades inerentes as 
funções contabeis e orçamentárias do fundo 
de previdencia social.

Art. 3º. Será sem ônus adicionais para o 
servidor..

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, a partir de 01 de Fevereiro 
de 2019.

Ji-Paraná, 31 de janeiro de 2019.

Luiz Fernandes R. Motta
Secretário Municipal de Fazenda

Dec. n. 8889/GAB/PMJP/18

PORTARIA Nº 009/FPS/PMJP/2018
“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposen-
tadoria Voluntária por Idade em favor da servidora 
Maria das Graças Martins Ferreira”
O Diretor-Presidente do Fundo de Previdência 
Social de Ji-Paraná, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Lei Municipal Nº 1403/05 
e suas alterações,

R E S O L V E:
Art. 1º. Conceder o benefício de Aposentadoria 
Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição 
em favor da servidora MARIA DAS GRAÇAS 
MARTINS FERREIRA, viúva, brasileira, por-
tadora do RG n° 1495627 SESDEC/RO, e inscrita 
no CPF n° 881.261.967-34, cadastro/matrícula n° 
10825, no cargo de Professor Licenciatura Plena 
– P-II, com carga horária de 40 horas semanais, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação – 
SEMED, admitida em 24/07/2000, estatutária a 
partir de 01/08/2005, com proventos integrais, 
considerando as regras especiais concedidas aos 
professores, calculados considerando a média 
aritmética simples de 80% (oitenta por cento) 
das maiores remunerações, tendo em vista o que 
consta no Processo nº. 4-1165/2018 e por força 
do § 1º, inciso III, alínea “a”, e §§ 3°, 5º e 8°, 
do artigo 40, da Constituição Federal de 1988, 
redações dadas pelas EMC 41/03, combinado 
com o artigo 31, §§ 1º e 2º, e artigos 56 e 57 da Lei 
Municipal Previdenciária n° 1.403, de 20/07/2005.
Art. 2º. O Fundo de Previdência Social do Muni-
cípio de Ji-Paraná – FPS efetivará a revisão dos 
proventos de aposentadoria, na mesma proporção 
e na mesma data, sempre que se der o reajuste 
dos benefícios do RGPS (Art. 1°, da Lei Federal 
nº 10887/2004), e passará a custear a servidora a 
partir de 01º de fevereiro de 2019.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, tendo seus efeitos válidos a partir de 
01º de fevereiro de 2019.

Registre, publique e cumpra-se.

Ji-Paraná, RO, 30 de janeiro de 2019.

Luiz Fernando Ribas Motta
Diretor-Presidente do FPS Interino
Decreto nº 10273/GAB/PMJP/2018

PORTARIA Nº 013/PMJP/
GAB/SEMFAZ/2019

Delega funções ao servidor Cesar Augusto 
Furtado Mathiazzo, como Contador do 
Fundo Muncipal de saúde.
Luiz Fernandes Ribas Motta, Secretário 
Municipal de Fazenda, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município,

R E S O L V E:
Art. 1º Delega-se funções ao servidor Cesar 
Augusto Furtado Mathiazzo, Cadastro nº 
14.352, a partir de 01 de fevereiro de 2019.

Art. 2º.  A delegação das funções atribuídas 
ao servidor incumbe a análise de balancetes 
e balanços do fundo municipal de saúde, 
assinar despachos de processos da saúde, 
bem como as demais atividades inerentes as 
funções contabeis e orçamentárias do fundo 
municipal da saude.

Art. 3º. Será sem ônus adicionais para o 
servidor..

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, a partir de 01 de Fevereiro 
de 2019.

Ji-Paraná, 31 de janeiro de 2019.

Luiz Fernandes R. Motta
Secretário Municipal de Fazenda

Dec. n. 8889/GAB/PMJP/18

PEDIDO DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL

RUDI DE RÓS, localizada BR 429, KM 08, 
Lote 53, Gleba 10, Setor São Miguel, PF/ 
Guajará-Mirim, Zona Rural de São Miguel 
Do Guaporé-RO, CPF: nº 732.725.749-72, 
torna público que requereu ao COLMAN/
SEDAM, a Licença de Instalação para a 
ampliação e a Renovação da Licença de 
Operação, para a atividade de Abatedou-
ro de Suínos.

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA
Eu,  Gilmar Boritza, residente na BR429 
Lote 07 Gleba 27, inscrito no CPF 
n°  649.171.852-20, torna público que 
requereu junto a Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, 
a solicitação para Outorga do Direito de 
Uso de Recursos Hídricos, para os se-
guintes fins: Uso de água para irrigação 
de café clonal, no  lote descrito acima, 
com as seguintes coordenadas geográficas: 
11°30’31.27”S  e  62°26’17.76”O,  neste 
município de Alvorada do Oeste.

PEDIDO DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL - LA 
OSENHOR, ADEMIRO SCHWANZ-
CPF: 407.981.272-87, TORNA PÚBLICO 
QUE REQUEREU JUNTO A SECRE-
TARIA DE ESTADO DO DESENVOL-
VIMENTO AMBIENTAL - SEDAM, A 
OUTORGA DE USO DE ÁGUA, PARA 
IRRIGAÇÃO DO PLANTIO DE CAFÉ 
EM SUA PROPRIEDADE LOCALIZADA 
NA LINHA  102 SUL, KM 11, DENO-
MINADO CHÁCARA CAPIXABA, NO 
MUNICÍPIO DE  SÃO MIGUEL DO 
GUAPORÉ.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO N°001/
CPL/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAUDE - SEMSAU.
ORGÃO PARTICIPANTES: GABINETE 
DA PREFEITA E SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
- SEMEC.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
653/SEMSAU/2018
A Prefeitura Municipal de Seringueiras, situ-
ada na Av. Marechal Rondon, n° 984, Centro 
de Seringueiras-RO, através do Pregoeiro 
Municipal, LUIS CARLOS MORAIS 
ALFAIA, designado pela portaria Nº. 021/
GAB/PMS/2019 de 16 de Janeiro de 2019, 
TORNA PUBLICO para conhecimento 
dos interessados que o PREGÃO ELE-
TRONICO N°001/CPL/2019, realizado 
dia 01/02/2019 às 09:00 horas,  horário 
de Brasília/DF,  Local https://licitanet.com.
br/, foi DECLARADO DESERTO, pela 
ausência de interessados no certame. OB-
JETO: REALIZAÇÃO DE REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTURO  FORNE-
CIMENTO  DE  FORMA PARCELADA 
DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA 
COMUM, ÓLEO DIESEL S-10) PARA 
OS VEÍCULOS DA FROTA OFICIAL 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SERINGUEIRAS/RO QUE SE DES-
LOCAM AO MUNICIPIO DE PORTO 
VELHO/RO, O ABASTECIMENTO 
SERÁ REALIZADO NA CIDADE DE 
ARIQUEMES – RO, EM VIAGENS 
OFICIAIS E PARA TRANSPORTE DE 
PACIENTES QUE SÃO REALIZADAS  
FORA  DA SEDE DO MUNICÍPIO, 
POR PERÍODO ESTIMADO DE 12 
MESES, DE ACORDO COM QUAN-
TITATIVO SOLICITADO POR CADA 
SECRETARIA, EM CONFORMIDA-
DES COM TERMO DE REFERÊNCIA 
CONSOLIDADO E ESPECIFICAÇÕES 
E CONDIÇÕES COMPLEMENTARES 
DESCRITAS NESTE EDITAL E SEUS 
ANEXOS. Informações Complementares: 
na Sala de Licitações da Prefeitura Muni-
cipal de Seringueiras- RO, situado à Av. 
Marechal Rondon, 984 - Centro, de Segunda 
à Sexta Feiras, exceto feriados, em horário 
de expediente das 07:00 às 13:00 horas, 
maiores informações através do telefone 
(0xx)-69 3623-2693/2694 ou pelo e-mail 
cpl.seringueiras@hotmail.com.

Seringueiras-RO, 01 de Fevereiro de 2019.

LUIS CARLOS MORAIS ALFAIA
PORT. Nº021GAB/PMS/2019

Pregoeiro Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 4/2019
AMPLA PARTICIPAÇÃO
O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, 
RO, por intermédio do seu Pregoeiro nomea-
do pela Portaria nº 20/2017, torna público 
que encontra-se instaurada a  Licitação na 
modalidade Pregão em sua forma Eletrônica 
nº 4/2019, tendo como objeto: AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS (MINI CARREGA-
DEIRA, VASSOURA RECOLHEDORA 
HIDRÁULICA, FRESADORA PARA AS-
FALTO, CAPINADEIRA HIDRÁULICA, 
CAMINHÃO PIPA TRUCK) VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
E SERVIÇOS PÚBLICOS POR MEIO DO  
CONVENIO Nº 54 FITHA/2018. A Presente 
licitação foi estimada em R$ 726.166,76(se-
tecentos e vinte e seis mil, cento e sessenta 
e seis reais e setenta e seis centavos). A 
Licitação será na modalidade PREGÃO em 
sua forma Eletrônica com o Nº 4/2019, tipo 
Menor Preço Por Item. O certame será regido 
pela Lei nº 10.520/02, aplicando-se subsidia-
riamente a Lei nº 8.666/93; Decreto Federal 
5.450/2005 e Lei Complementar 123/2006. 
Cadastramento de Propostas: até o dia 15 
de fevereiro de 2019 às 09:00; Abertura das 
propostas: dia 15 de fevereiro de 2019 às 
09:01; Início do Pregão: dia  15 de fevereiro 
de 2019 às 10:00. Para todas as referências 
de tempo será observado o horário oficial 
de Brasília. Local: www.licitanet.com.br. 
Informações Complementares: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados no 
site supracitado, no site oficial da Prefeitura 
www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transpa-
rência Municipal” e na Sala de Licitações da 
Prefeitura do Município de Nova Brasilândia 
D’Oeste, RO, Rua Riachuelo 3284, centro, 
de segunda à sexta-feira, exceto feriados, 
em horário de expediente das 07h30min às 
13h30min. Outras informações pelo telefone 
(69) 3418-2239.

Nova Brasilândia DOeste, 
31 de janeiro de 2019.

Vildimark Cardoso dos Santos
Pregoeiro – Port.20/2017

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

https://licitanet.com.br/
https://licitanet.com.br/
mailto:cpl.seringueiras@hotmail.com
http://www.licitanet.com.br
http://www.novabrasilandia.ro.gov.br/


PUBLICAÇÕES OFICIAIS7Rondônia, sábado e domingo, 2 e 3 de fevereiro de 2019 - Correio Popular

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HELIO DA SILVA ,  no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve:
02.009.18.543.0020.2.079.3.3.71.70.00.00. - RATEIO 
PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO

01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:
a) Processo Nrº:170/2019
b) Licitação Nrº:5/2019
c) Modalidade:Dispensa
d) Data Adjuticação:31/01/2019
e) Objeto da Licitação:Disposição Final de Resíduos sólidos
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor:  CONSORCIO PUBLICO INTERMU-
NICIPAL
CNPJ/CPF:  02.049.227/0001-57
 

Valor Total Homologado - R$ 38.500,00

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho 
correspondente(s).

Nova Brasilândia DOeste,31 de janeiro de 2019. 
_________________________

HELIO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HELIO DA SILVA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
a) Processo Nrº:170/2019
b) Licitação Nrº:5/2019
c) Modalidade:Dispensa:
d) Data Homologação:31/01/2019
e) Objeto Homologado:Disposição Final de Resíduos sólidos
18.543.0020.2.079. - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: CONSORCIO PUBLICO INTERMU-
NICIPAL
CNPJ/CPF: 02.049.227/0001-57

Valor Total Homologado - R$38.500,00

Nova Brasilândia DOeste, 31 de janeiro de 2019. 
_________________________

HELIO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HELIO DA SILVA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
a) Processo Nrº:2164/2019
b) Licitação Nrº:2/2019
c) Modalidade:Pregão:
d) Data Homologação:31/01/2019
e) Objeto Homologado:O objeto deste Termo trata de Regis-
tro de preço para futura aquisição de material elétrico, para 
a instalação da parte elétrica das construções das Unidades 
Básicas de Saúde, sendo essas: UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE - padrão 1 - setor 15, UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE - padrão 2 - setor 14 e UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE - padrão 2 - Setor 13, mediante a utilização do 
Sistema de Registro de Preços, conforme preceitua o Decreto 
Municipal 142/2014.
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: LUZ & CIA EIRELI
CNPJ/CPF: 31.075.299/0001-77

Valor Total Homologado - R$18.860,20

Pregoeiro
VILDIMARK CARDOSO DOS SANTOS

Nova Brasilândia DOeste, 31 de janeiro de 2019. 

_________________________
HELIO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total
1 TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS 350 R$110,00 R$ 38.500,00

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HELIO DA SILVA ,  no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:
a) Processo Nrº:2164/2019
b) Licitação Nrº: 2/2019
c) Modalidade: Pregão
d) Data Adjuticação:31/01/2019
e) Objeto da Licitação:O objeto deste Termo trata de Registro 
de preço para futura aquisição de material elétrico, para a 
instalação da parte elétrica das construções das Unidades 
Básicas de Saúde, sendo essas: UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE - padrão 1 - setor 15, UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE - padrão 2 - setor 14 e UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE - padrão 2 - Setor 13, mediante a utilização do 
Sistema de Registro de Preços, conforme preceitua o Decreto 
Municipal 142/2014.
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor:  LUZ & CIA EIRELI
CNPJ/CPF:  31.075.299/0001-77
 

Valor Total Homologado - R$ 18.860,20

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho 
correspondente(s).

Nova Brasilândia DOeste,31 de janeiro de 2019. 
_________________________

HELIO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total
1 FIO CABO FLEXÍVEL 6,00 MM 3000 R$1,97 R$ 5.910,00
2 FIO CABO FLEXÍVEL 4,00 MM 3000 R$1,40 R$ 4.200,00
3 FIO CABO FLEXÍVEL 2,50 MM 3000 R$0,77 R$ 2.310,00
4 FIO CABO FLEXÍVEL 1,50 MM 1500 R$0,47 R$ 705,00
5 FIO CABO FLEXÍVEL 50,00 MM 300 R$18,86 R$ 5.658,00
6 FITA ISOLANTE 20 METROS 20 R$3,86 R$ 77,20

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total
1 TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS 350,00 R$110,00 R$38.500,00

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total
1 FIO CABO FLEXÍVEL 6,00 MM 3.000,00 R$1,97 R$5.910,00
2 FIO CABO FLEXÍVEL 4,00 MM 3.000,00 R$1,40 R$4.200,00
3 FIO CABO FLEXÍVEL 2,50 MM 3.000,00 R$0,77 R$2.310,00
4 FIO CABO FLEXÍVEL 1,50 MM 1.500,00 R$0,47 R$705,00
5 FIO CABO FLEXÍVEL 50,00 MM 300,00 R$18,86 R$5.658,00
6 FITA ISOLANTE 20 METROS 20,00 R$3,86 R$77,20

T E R M O  D E  DISPENSAD E  L I C I T A Ç Ã O  5 / 2019 

Exercício: 2019 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA DOESTE 
Estado do Rondônia 

DATA: 31/01/2019       PROTOCOLO: 170 / 2019 PROCESSO: 170 
CONTRATANTE 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA DOESTE 
CONTRATADO(A) 

Fornecedor: CONSORCIO PUBLICO INTERMUNICIPAL 

Endereço: AVENIDA DOIS DE ABRIL, 1021 
Bairro: URUPÁ   Cidade: JI PARANÁ - RO CEP: 76.900-181 

CNPJ: 02.049.227/0001-57  Insc. Estadual:  

Telefone:  
OBJETO 

Disposição Final de Resíduos sólidos 
JUSTIFICATIVA 

Solicitação de empenho estimativo para pagamento de despesas com disposição Final de Resíduos sólidos, gerados pelo Município de 
Nova Brasilândia D’Oeste-Ro. Ressaltamos que a média das despesas foram obtidas com base nos últimos gastos que ficou com média de 
100(cem)toneladas,mês.                                                                                                                                                           
Art. 24.  É dispensável a licitação: 
XXVI – na celebração de contrato de programa com ente da Federação ou com entidade de sua administração indireta, para a prestação de 
serviços públicos de forma associada nos termos do autorizado em contrato de consórcio público ou em convênio de cooperação.  
(Incluído pela Lei nº 11.107, de 2005) 

Programática Fonte Descrição 
DESPESA 

0200918543002020793371700000 10000
000 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
ITEM(S) 

Qtde. Unidade Descrição Item Orde Lot V. Unitário V. Total 
 1   1   19824   350.00 TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS 

SÓLIDOS 
 110.0000  38,500.00 TON 

Total:  38,500.00 

Artigo 24, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993, conforme parecer jurídico. 
EMBASAMENTO LEGAL 

Prefeito Municipal 

Pág. 1/1 www.elotech.com.br 

T E R M O  D E  INEXIGIBILIDADED E  L I C I T A Ç Ã O  4 / 2019 

Exercício: 2019 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 
Estado do Rondônia 

DATA: 29/01/2019       PROTOCOLO: 37 / 2018 PROCESSO: 37 
CONTRATANTE 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA BRASILANDIA DOESTE 
CONTRATADO(A) 

Fornecedor: CERON (CENTRAIS ELETRICAS DE RONDONIA S/A 

Endereço: ,  
Bairro:    Cidade:  -  CEP:  

CNPJ: 05.914.650/0001-66  Insc. Estadual:  

Telefone:  
OBJETO 

O Objeto constitui em fornecimento de energia elétrica para os prédios públicos e iluminação das vias públicas do Município de Nova 
Brasilândia d'Oeste-RO. 

JUSTIFICATIVA 
A Prefeitura de Nova Brasilândia D’Oeste além do prédio físico onde funcionam suas instalações possui também, vários prédios públicos 
onde funcionam vários órgãos que desenvolvem os trabalhos voltados a população do município, tem sobre sua responsabilidade também o 
pagamento referente à iluminação das vias públicas, com base nos gastos anteriores e nas faturas referentes ao exercício de 2018, é que se 
da solicitação para empenho estimativo para pagamento das despesas. Por se tratar de contratação para fornecimento de serviços de energia 
elétrica de concessionaria autorizada e exclusiva no Estado é elaborado o procedimento de Inexigibilidade de Licitação. 
Art. 25.  É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de competição, 

Programática Fonte Descrição 
DESPESA 

0200610301000120073390390000 10270
007 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
ITEM(S) 

Qtde. Unidade Descrição Item Orde Lot V. Unitário V. Total 
 1   1   21   1.00 ESTIMATIVO ENERGIA ELETRICA  6,000.0000  6,000.00 UNID 

Total:  6,000.00 

Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993. 
EMBASAMENTO LEGAL 

Prefeito Municipal 

Pág. 1/1 www.elotech.com.br 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO N.º 004/GP/2018
PROCESSO N.º 1-4127/2018

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA ELÉTRICA PARA IMPLANTA-
ÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO 
DE JARU/RO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA, AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE – SE-
MINFRAM, torna público a para conhecimento dos inte-
ressados, a Tomada de Preço nº 006/PMJ/2018, bem como 
HOMOLOGA E AUTORIZA a Contratação da Empresa 
F.R. BATISTA-ME, CNPJ: 17.096.550/0001-59, no valor 
de: R$ R$ 303.751,38 (trezentos e três mil, setecentos e 
cinquenta e um reais e trinta e oito centavos). 

Jaru/RO, 01 de fevereiro de 2019.

JEVERSON LUIZ DE LIMA
Secretário Municipal de Infraestrutura, Agricultura 

e Meio Ambiente - SEMINFRAM

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JARU

ANUNCIE AQUI!
WWW.CORREIOPOPULAR.COM.BR


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

